
РЕШЕНИЕ

по делу № 051/10/18.1-102/2021

 

11 февраля 2021 года                                                                                                           г. Мурманск

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров (далее по тексту — Комиссия Мурманского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии Мурманского УФАС России:

Попова И.Н. – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы
по Мурманской области,

члены комиссии Мурманского УФАС России:

Калитина Н.А. – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Мурманской области,

Парасотченко А.В. – начальник отдела контроля органов власти Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области,

В ходе рассмотрения в соответствии со статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее по тексту решения – Закон о защите конкуренции)
жалобы ИП Ильясовой Э.Р. на действия Администрации муниципального образования
Кандалакшский район при проведении электронного аукциона на право аренды земельных
участков с кадастровыми номерами 51:18:0020110:6 (лот № 1, цель использования: для
обслуживания полигона твердых бытовых отходов); и 51:18:0020110:7 (лот № 2, цель
использования: для обслуживания полигона твердых бытовых отходов),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области 08.02.2021
обратился индивидуальный предприниматель Ильясова Э.Р. с жалобой на действия
организатора торгов – Администрации муниципального образования Кандалакшский район
при проведении электронного аукциона на право аренды земельных участков с
кадастровыми номерами 51:18:0020110:6 (лот № 1, цель использования: для обслуживания
полигона твердых бытовых отходов); и 51:18:0020110:7 (лот № 2, цель использования: для
обслуживания полигона твердых бытовых отходов).

Из поступившей жалобы следует, что Администрацией муниципального образования
Кандалакшский район проводится аукцион на право заключения договоров аренды
земельных участков для использования в целях обслуживания полигона твёрдых бытовых
отходов. Постановлением Администрации Муниципального образования Кандалакшский
район №140 от 29.01.2021 года внесены изменения в документацию о проведении аукциона,
которыми изменены даты рассмотрения заявок и проведение аукциона, при этом дата
окончания приёма заявок не изменена. По мнению ИП Ильясовой Э.Р. данными действиями
Администрация муниципального образования Кандалакшский район нарушила требования
законодательства о защите конкуренции.

Согласно представленным письменным пояснениям, представитель Организатора торгов с
доводами жалобы не согласен и считает, что его действия соответствовали требованиям
действующего законодательства.

Заседание Комиссии Мурманского УФАС России назначено 11.02.2021 на 10 часов 00 минут.



Комиссия Мурманского УФАС России, изучив доводы заявителя, возражения Организатора
торгов, исследовав представленные сторонами документы, приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в
случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

10.02.2020 ИП Ильясова Э.Р. направила в Мурманское УФАС России заявление об отзыве
жалобы на действия (бездействие) организатора торгов - Администрации муниципального
образования Кандалакшский район при проведении электронного аукциона на право
аренды земельных участков с кадастровыми номерами 51:18:0020110:6 (лот № 1, цель
использования: для обслуживания полигона твердых бытовых отходов); и 51:18:0020110:7 (лот №
2, цель использования: для обслуживания полигона твердых бытовых отходов).

В соответствии с частью 24 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции заявитель вправе
отозвать жалобу до принятия решения по существу жалобы, заявитель, отозвавший поданную
им жалобу, не вправе подать повторно жалобу на те же акты и (или) действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии, уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей, в порядке, установленном настоящей статьей.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьёй 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Мурманского УФАС России,

РЕШИЛА:

Заявление ИП Ильясовой Э.Р. об отзыве жалобы на действия комиссии Администрации
муниципального образования Кандалакшский район при проведении электронного аукциона
на право аренды земельных участков с кадастровыми номерами 51:18:0020110:6 (лот № 1,
цель использования: для обслуживания полигона твердых бытовых отходов); и 51:18:0020110:7
(лот № 2, цель использования: для обслуживания полигона твердых бытовых отходов)
удовлетворить.

Прекратить рассмотрение дела 051/10/18.1-102/2021.

Ограничения, предусмотренные статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ
«О защите конкуренции», установленные в связи с рассмотрением жалобы отменить.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со дня его
принятия.

 

Председатель комиссии                                                                                           И.Н. Попова

 

Члены комиссии:                                                                                                        Н.А. Калитина

                                                                                                                                    А.В. Парасотченко


